DIÁRIO OFICIAL Nº 35.205  55Quinta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 1468/2022-CGP/SEAP
Belém (PA), 30 de outubro de 2022.
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Disciplinar nº
6518/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar responsabilidade administrativa
e funcional do servidor M.G.G. (Funcional: 5957832), lotado no Centro de
Recuperação Masculino de Vitória do Xingu - CRMV, em virtude de suposto
comportamento inadequado frente à PORTARIA Nº 499/2021-GAB/SEAP,
ao de modo imprudente, efetuar disparo, em tese, acidental, de sua arma
de fogo. O servidor infringiu, em tese, o art. 177, III e VI c/c art.189, todos
da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU/PA;
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, diante da presença de indícios de autoria e materialida-
de, pugnou pela aplicação da penalidade de suspensão pelo prazo de 06
(seis) dias em face do servidor M.G.G. (Funcional: 5957832), por infração
aos art. 177, III e VI c/c art.189, todos da Lei Estadual nº 5.810/1994-
RJU/PA, com conversão em multa à base de 50% (cinquenta por cento) por
dia de vencimento ou remuneração, permanecendo o servidor em exercício
de suas atribuições, com fulcro no art. 189, §3°, da Lei 5.810/1994;
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR a aplicação da pe-
nalidade de SUSPENSÃO pelo prazo 06 (seis) dias em desfavor do servidor
M.G.G. (Funcional: 5957832), por aos 177, III e VI c/c art. 189, todos da
Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU/PA; CONVERTIDA EM MULTA à BASE DE
50% (cinquenta por cento) por dia de vencimento ou remuneração, per-
manecendo o servidor em exercício de suas atribuições, com fulcro no art.
189, §3°, da Lei 5.810/1994;
Art. 2º - Após o período recursal encaminhar cópia do Relatório Conclusi-
vo, Decisão e Portaria à Diretoria de Gestão de Pessoas, para registro nos
assentamentos funcional do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 883226

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2902/2022 - DGP/SEAP
BELÉM/PA 30 DE NOVEMBRO DE 2022.
Nome: ALBERTO LUIZ ALVES DE JESUS, Matrícula nº 57210084/2;
Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Prêmio
Período de Gozo: 01/12/2022 a 30/12/2022 (30) dias.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 883263

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 2900/2022 – DGP.SEAP
BELÉM/PA, 30 DE NOVEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE à servi-
dora VIVIANE DE SOUZA SILVA MONTEIRO, Téc. em Gestão Penitenciária -
Pedagogia, Matrícula 5952342/1, no período de 15/11/2022 a 13/05/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 883017

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 337/2022 – GAB/SEAP
Belém/PA, 29 de novembro de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Helmo Silva de Oliveira – Matrícula Funcio-
nal nº 5955431 – para atuar como FISCAL TITULAR e a servidora Kelly
Iolanda Melo Martins Paz – Matrícula Funcional nº 57200696 , para atuar
como FISCAL SUPLENTE do Contrato Administrativo n° 044/2022 – PAE:
2021/859394, celebrado entre a empresa EXECUTIVA SERVIÇOS TÉCNI-
COS ESPECIALIZADOS LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINIS-
TRAÇÃO PENITENCIARIA – SEAP cujo objeto é a  REFORMA E ADEQUA-
ÇÃO DO ESPAÇO FÍSICO DO GAP, localizado na BR-316, km 53 – distrito
de Americano s/nº, no município de Santa Izabel, Estado do Pará, a ser
executado nos moldes dos Projetos apresentados por ocasião do Regime
Diferenciado de Contratação nº 002/2021/SEAP. .
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 882824

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA N°02665/2022, Publicada no Diário Oficial
N°35.197 de 23 de novembro de 2022, Protocolo: 879860
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 5962180 – HELIO GONÇALVES DA SILVA ALVES; SECRE-
TÁRIO DE DIRETORIA; Período: 21/11 a 25/11/2022 – Diária(s): 4 e ½
(quatro diárias e meia).
5908925 – THIAGO MARTINS DA COSTA - AGENTE DE ARTES PRÁTICAS;
Período: 21/11 a 25/11/2022 – Diária(s): 4 e ½ (quatro diárias e meia).
LEIA-SE:
Servidor(es): 5962180 – HELIO GONÇALVES DA SILVA ALVES; SECRE-
TÁRIO DE DIRETORIA; Período: 05/12 a 09/12/2022 – Diária(s): 4 e ½
(quatro diárias e meia).
5908925 – THIAGO MARTINS DA COSTA - AGENTE DE ARTES PRÁTICAS;
Período: 05/12 a 09/12/2022 – Diária(s): 4 e ½ (quatro diárias e meia).

Protocolo: 883136
ERRATA DE PORTARIA N°02601/2022, Publicada no Diário Oficial
N°35.193 de 21 de novembro de 2022, Protocolo: 878522
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 5575036 – MILTON CALDAS NASCIMENTO; AUXILIAR OPERA-
CIONAL; Período: 13/11 a 14/11/2022 – Diária(s): 1 e ½ (uma diária e meia).
5830877 – MANOEL DE SARGES MARTINS - AGENTE DE ARTES PRÁTICAS;
Período: 13/11 a 29/11/2022 – Diária(s): 16 e ½ (dezesseis diárias e meia).
LEIA-SE:
Servidor(es): 5575036 – MILTON CALDAS NASCIMENTO; AUXILIAR OPERA-
CIONAL; Período: 27/11 a 28/11/2022 – Diária(s): 1 e ½ (uma diária e meia).
5830877 – MANOEL DE SARGES MARTINS - AGENTE DE ARTES PRÁTICAS;
Período: 27/11 a 13/12/2022 – Diária(s): 16 e ½ (dezesseis diárias e meia).

Protocolo: 883130
ERRATA DE PORTARIA N°02679/2022, Publicada no Diário Oficial
N°35.197 de 23 de novembro de 2022, Protocolo: 879871
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 5955431 – HELMO SILVA DE OLIVEIRA; TÉCNICO EM GES-
TÃO DE INFRA –ESTRUTURA/ENGENHARIA; Período: 16/11 a 18/11/2022
– Diária(s): 2 e ½ (duas diárias e meia).
5898633 – HELNO PINHEIRO DE ARAÚJO - MOTORISTA; Período: 16/11 a
18/11/2022 – Diária(s): 2 e ½ (duas diárias e meia).
LEIA-SE:
Servidor(es): 5955431 – HELMO SILVA DE OLIVEIRA; TÉCNICO EM GES-
TÃO DE INFRA –ESTRUTURA/ENGENHARIA; Período: 16/11 a 18/11/2022
– Diária(s): 2 e ½ (duas diárias e meia).
5898633 – HELNO PINHEIRO DE ARAÚJO - MOTORISTA; Período: 16/11 a
18/11/2022 – Diária(s): 2 e ½ (duas diárias e meia).
5952555 – NATHALIA YASMIN LUZ E SILVA – TÉCNICO EM GESTÃO DE
INFRA – ESTRUTURA/ARQUITETURA; Período: 16/11 a 18/11/2022 – Diá-
ria(s): 2 e ½ (duas diárias e meia).

Protocolo: 883153

.

.

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO: 2017/88682
APOSTILAMENTO Nº. 01
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 017/2017/SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 017/2017/SEAP, VISANDO A INCLU-
SÃO DE NATUREZA DE DESPESA NA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO
ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA -
SEAP E A EMPRESA TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, INSCRITA NO CNPJ nº
03.506.307/0001-57, COMO CONTRATADA, QUE TEM POR OBJETO A CON-
TRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇO DE SISTEMA DE GESTÃO DE ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEL DE
UNIDADES CONSUMIDORAS, CUSTOMIZADO E GERIDO PELA ADMINIS-
TRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL, COM UTILIZAÇÃO DE CARTÃO MAGNÉTICO
E COM FORNECIMENTO CONTÍNUO E ININTERRUPTO DE COMBUSTÍVEL,
ATRAVÉS DE REDES DE POSTOS CREDENCIADOS DE ABASTECIMENTO
PARA ENTES DO ESTADO, NA FORMA ABAIXO:
A Cláusula Décima Segunda do contrato passa a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA”
12.1. Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas
decorrentes deste Contrato constam do orçamento aprovado pela SEAP
como a seguir especificado:

Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte

97.101.03.122.1297.4668 339030/339039 0101

As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 29 de novembro de 2022
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 882823